
   
 

REGISTRATO ALLA D.G.C.T. 

 

D.M. n. 4400/0002 

 

  

Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
 

DIREZIONE GENERALE PER LE QUESTIONI CIBERNETICHE, 

L’INFORMATICA E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo Regolamento e ss. mm. e ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 e ss. mm. ii., recante “Ordinamento 
dell’Amm.ne degli affari esteri”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 relativa alla riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94 relativo alla contabilità generale dello Stato in materia di bilancio; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità previsionali di base del 
bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale 
dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii., recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amm.ni pubbliche” e in particolare l’art. 4, c. 1, lettera c) e l’art. 14, c. 1 
lettera b); 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss. mm. e ii, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e in 
particolare gli articoli 21, comma 17, e 33, comma 2; 

VISTA la legge 30 dicembre 2025 n. 199 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2026 
e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2025, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2025, supplemento ordinario n. 43, con il quale è stata effettuata la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2026 e per il triennio 2026-2028; 

VISTA la direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione del Ministro per l’anno 2026, n. 2336 
dell’8 gennaio 2026, in corso di registrazione presso la Corte dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95 recante norme sulla “riorganizzazione 
del Ministero degli affari esteri, come da ultimo modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 
del 3 settembre 2025, n. 160;  

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 1202/3408 del 18 
novembre 2025, che disciplina le articolazioni interne delle strutture di primo livello 
dell’Amministrazione centrale, alla luce delle modifiche introdotte dal decreto del Presidente della 
Repubblica del 3 settembre 2025, n. 160, sopra citato;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 novembre 2025, n. 51 registrato alla Corte dei conti il 29 
dicembre 2025, reg. n. 3385, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per le 
questioni cibernetiche, l’informatica e l’innovazione tecnologica al Ministro Plenipotenziario 
Alessandro De Pedys; 

VISTO il D.M. 13 gennaio 2026, n. 5216/1, relativo all’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali ai titolari dei Centri di responsabilità del Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale; 



   
 

REGISTRATO ALLA D.G.C.T. 

 

D.M. n. 4400/0002 

CONSIDERATA la necessità di procedere, per l’anno 2026, all’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali ai titolari degli uffici di questa Direzione Generale come individuati dal decreto del 
Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95 e successive modificazioni 

 

      D E C R E T A 

 
     Articolo 1 

 
Le risorse finanziarie attribuite alla Direzione Generale per le questioni cibernetiche, l’informatica e l’innovazione 
tecnologica con il D.M. del 13 gennaio 2026, n. 5216/1 citato in premessa sono ripartite, con i correlati poteri di 
spesa, per la Missione 4 e Programma 19 tra i Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale come di seguito 
specificato: 
 

Azione CAPITOLO DESCRIZIONE P.G.  DESCRIZIONE PG UFFICIO 

2
 -

 G
e

s
ti

o
n

e
 d

e
i 
s

is
te

m
i 

in
fo

rm
a

ti
v

i 

1148 
SOMME DA DESTINARE ALLA 
GESTIONE DEGLI INTERVENTI 

DI CYBERSICUREZZA 
1 

SOMME DA DESTINARE 
ALLA GESTIONE DEGLI 

INTERVENTI DI 
CYBERSICUREZZA 

VI 

1392  

NOLEGGIO, TRASPORTO E 
INSTALLAZIONE DI  
APPARECCHIATURE 

INFORMATICHE E PER  
L'AUTOMAZIONE DEGLI 

UFFICI 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

CENTRALE E RELATIVA 
MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA  
TECNICA. PRODUZIONE DI 

SOFTWARE,  
ADDESTRAMENTO DEL 

PERSONALE TECNICO E DEGLI  
UTENTI FINALI ED 

AVVIAMENTO DEI SISTEMI 
PRESSO  

L'AMMINISTRAZIONE 
CENTRALE. 

FUNZIONAMENTO DEL  
C.E.D. E DEL SISTEMA 

INFORMATIVO DEL 
MINISTERO  

DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 

1 
HARDWARE E SOFTWARE 

DI BASE 
I - III - IV   

2 SOFTWARE APPLICATIVO I - III - IV  

3 RETI I - III - IV   

4 ALTRI SERVIZI I - III - IV   

84 

REISCRIZIONE RESIDUI 
PASSIVI PERENTI 

RELATIVI A: NOLEGGI, 
LOCAZIONI E LEASING 

OPERATIVO 

I - III - IV   

1398   
SPESE PER ACQUISTO DI BENI 

E SERVIZI 
5 

SPESE PER NOLEGGIO, 
ESERCIZIO E 

II  
 
 



   
 

REGISTRATO ALLA D.G.C.T. 

 

D.M. n. 4400/0002 

MANUTENZIONE DI 
MACCHINE CIFRANTI E 

DA RIPRODUZIONE, 
APPARATI PER 

TELECOMUNICAZIONI, 
MOBILI E STRUTTURE DI 
SICUREZZA, SISTEMI DI 
ALLARME, MATERIALI 
OCCORRENTI PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO CIFRA E 

TELECOMUNICAZIONI 
DEL MINISTERO E PER IL 

SERVIZIO CIFRA E 
TELECOMUNICAZIONI 

DELLE RAPPRESENTANZE 
ALL'ESTERO. SEMINARI E 

CORSI DI 
SPECIALIZZAZIONE 

TECNICA - HARDWARE E 
SOFTWARE DI BASE 

 

 

6 

SPESE DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE 
CENTRALE E RETE 

TELEFONICA 

II - IV   

7240 
SPESE PER LO SVILUPPO DEL 

SISTEMA INFORMATIVO 

1 
HARDWARE E SOFTWARE 

DI BASE 
I - III - IV   

2 SOFTWARE APPLICATIVO I - III    
 

4 

SOMME DA DESTINARE A 
INTERVENTI DI 

DIGITALIZZAZIONE - 
RIPARTO FONDO 

INVESTIMENTI ANNO 
2018 -COMMA 1072 

I  

5   

INTERVENTI DI 
RINNOVAMENTO, 

RAZIONALIZZAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA 

DELL'INFRASTRUTTURA 
INFORMATICA, DI RETE E 

DEL SOFTWARE 
APPLICATIVO - RIPARTO 
FONDO INVESTIMENTI 

2020- COMMA 14 

I - III - IV   

6 

SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI 

PROGETTI SPERIMENTALI 
NEI SETTORI 

I - IV   



   
 

REGISTRATO ALLA D.G.C.T. 

 

D.M. n. 4400/0002 

DELL'INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE 

86 

REISCRIZIONE RESIDUI 
PASSIVI PERENTI 

RELATIVI A: SOFTWARE E 
HARDWARE 

I - III - IV   

7241  

SPESE PER ACQUISTO, 
INSTALLAZIONE DI 

MACCHINE CIFRANTI E DA 
RIPRODUZIONE, APPARATI 
PER TELECOMUNICAZIONI, 

MOBILI E STRUTTURE DI 
SICUREZZA, SISTEMI DI 
ALLARME, MATERIALI 
OCCORRENTI PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO CIFRA E 

TELECOMUNICAZIONI DEL 
MINISTERO E PER IL SERVIZIO 

CIFRA E 
TELECOMUNICAZIONI DELLE 

RAPPRESENTANZE 
ALL'ESTERO. 

1 

SPESE PER ACQUISTO, 
INSTALLAZIONE DI 

MACCHINE CIFRANTI E 
DA RIPRODUZIONE, 

APPARATI PER 
TELECOMUNICAZIONI, 

MOBILI E STRUTTURE DI 
SICUREZZA, SISTEMI DI 
ALLARME, MATERIALI 
OCCORRENTI PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO CIFRA E 

TELECOMUNICAZIONI 
DEL MINISTERO E PER IL 

SERVIZIO CIFRA E 
TELECOMUNICAZIONI 

DELLE RAPPRESENTANZE 
ALL'ESTERO. 

II  

8151 

SOMME DA DESTINARE ALLE 
MISURE RELATIVE 

ALL'ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA NAZIONALE DI 

CYBERSICUREZZA 

1 

SOMME DA DESTINARE 
ALLE MISURE RELATIVE 
ALL'ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA NAZIONALE 

DI CYBERSICUREZZA 

VI  

 
 Articolo 2 

 
Con riferimento alle risorse umane e strumentali si rinvia a quanto risultante dagli atti e dalle scritture 

inventariali di questa Amministrazione. 
 

Il presente Decreto viene comunicato all’Ufficio Centrale del Bilancio. 
 
Roma, 23 gennaio 2026 

IL DIRETTORE GENERALE 
Alessandro De Pedys 


		2026-01-23T17:10:02+0100




